*τὴν μὲν αὐτίκ' ἡμέραν,
διπηνίκ' ἔξει θυμός, ἥδιστον δέ μοι
τὸ κατθανεῖν ἢν καὶ τὸ λενοθῆναι πέτροις,
οὐδεὶς ἔρωτος τοῦδ' ἐφαίνετ' ὀφελῶν.
χρόνῳ δ', ὅτ' ἥδη πᾶς δούλος ἦν πέπων,
καμάνθανον τὸν θυμὸν ἐκδραμόντα μοι
μείζω κολαστὴν τῶν ποὺν ἡμαρτημένων,
τοτηνίκ' ἥδη τούτο μέν, πόλις βίᾳ
ἥλαντέ μ' ἐκ γῆς χρόνοιν· οἱ δὲ ἐπωφελεῖν,
οἱ τοῦ πατρός, τῷ πατοὶ δυνάμενοι, τὸ δρᾶν
οὐκ ἡθέλησαν, ἀλλ' ἐπους ομιχοῦς χάριν
φυγάς σφιν ἔξι πτωχὸς ἥλωμην ἤγω.*

Itaque cum praeter Creontem etiam filii violassent legem sanctissimam pietatis, consecuta est illos
patris exsecratio, quam sanxit vel

1) vs. 395. — 2) vs. 1561 sq. — 3) Sept. vs. 70. cfr. vs. 636. 701 sq. 766 sq. 794. 812 sq. 820 sq. 862
sq. 870 sq. 886 sq. 927 sq. 970 sq. — 4) vs. 676 sq. — 5) vs. 670. cfr. 683. 781 sq. — 6) vs. 679 sq. cfr. 686.
— 7) vs. 649 sq. cfr. vs. 997 sq. — 8) vs. 434 sq. cfr. vs. 769 sq.

ἡ παλαιότερος

*Δίκη ξύνεδρος Ζηνὸς ἀρχαίοις νόμοις,*¹⁾

ut Polynices professus κάκιστον se esse ἀνθρώπων,²⁾ patris animum frustra movere tentaret hac cohortatione:³⁾

ἄλλ' έστι γὰρ καὶ Ζηνὶ σύνθετος θρόνον

Ἄλδὼς ἐπ' ἔργοις πασι.

Atque illa filiorum impietas quo gravius notetur, summa laus tribuitur filiabus, quae sanctissimo officio non defuerant.⁴⁾ Ceterum id quoque considerandum est, cum apud Aeschylum Oedipi iam mortui Ἐρυρέος filiis perniciosa sit, Oedipum Sophocleum et vivum devovere filios neque prius hac exsecratione uti quam certior factus esset ab Ismena de fraterna discordia, ut haec ipsis filiis culpe danda esse videatur. Tradit enim Sophocles Eteoclem et Polynicem patre expulso, ne ex Labdacidarum gente oriundi civitati perniciosi essent, Creonti prudenter cessisse regnum,⁵⁾ post ea vero regnandi cupiditatem utrique fuisse exitiosam. Qua ex re intellegitur Oedipi Sophoclei exsecrationem non pertinuisse ad bellum excitandum, sed tantum infelici exitus belli fuisse causam. Atque hanc ipsam causam a Sophocle non in deorum, ne dum in fati saevitiam conferri perspicuum atque apertum est. At et Ismena fratrum cupiditatem regnandi, causam discordiae, a numine quodam divino incensam esse credit,⁶⁾ et Oedipus ipsum hoc dissidium ἔστιν πεποιημένην vocat.⁷⁾ Verum tamen non illa Ismenae sententia nobis videmur refutari esse, ex qua id collegimus, duci virginem vulgari illa opinione praeiudicata quam iam saepius notavimus, ex qua si cuius hominis animo ὑβρίς insita atque innata videretur esse, hanc dii putabantur fovere atque augere ad quodvis pravitatis genus admittendum, in quo errore versari etiam Ismenam fratris amantissimam non est quod miremur. Accedit ad haec, quod ne Ismena quidem solam divinam memorat auctoritatem, sed talia refert ad patrem:⁸⁾

*νῦν δὲ οὐ θεῶν τὸν καὶ ἀλιτηροῦ φρενὸς
εἰσῆλθε τοῖν τρισαθλίον ἔρις κακὴ,
ἀρχῆς λαβέσθαι καὶ κράτους τυχεντικοῦ.*

Deinde quod Quedipus filiorum ἔστιν vocat πεποιημένην, pro iis quae exposuimus huic voci non ea subiici potest notio, ut significet divinam necessitatē temere illos ad mutuum odium incitantem. Quamquam enim erat, quatenus ἔρις illa in necessitate quadam posita esse dicere tur, tamen ea non a diis per licentiam quandam ac severitatem imposta erat, sed exarsit bellum utriusque fratris ὑβρίς pravaque studia quibus ad regnum adpetendum ferebantur, necessario consequens. Tum quod Oedipus Thebanorum terrae ἀλάστορα suum minitatur,⁹⁾ utrum is ponendus sit in fati vel deorum saevitia, an exsistat ultior iniuriarum seni a Creonte et filiis inflatarum, quis vocabit in dubitationem? Postremo Polynices regnum sibi ereptum et exilium non habet ad quam revocet auctoritatem nisi ad patris Ἐρυρέον.¹⁰⁾ Qui sit eius error extra omnem causam culpamque sese ponentis, quis non videt? quotus quisque non intellegit? Sophocles quidem etsi clare veram utriusque filii exitus causam aperuit, tamen sic animo adfectum proponit Polynicem, ut vel non devotus a patre interiret oportuisset. Quid? Antigona nonne omnibus artibus eum dehortari studet ab impio bello vel ipsi patriae inferendo, quae ad paternam devotionem respiciens his verbis ad modestiam eum revocare tentat:¹¹⁾

*δράσει τὰ τοῦδε οὖν ως ἐξ δρθὸν ἐκφέρει
μετεύμαθ', δος σφῷν θάνατον ἐξ ἄνθροιν θροεῖ;*

1) vs. 1383 sq. cfr. vs. 1356 sq. vs. 422 sq. — 2) vs. 1267. — 3) vs. 1269 sq. — 4) vs. 338 sq. vs. 446 sq. vs. 1367 sq. vs. 1381, ubi Hermannus: 'ultima' inquit, 'huius versus verba, αἵδε γὰρ τάδε οὐκ ἔδονται, hac simplicitate sua admirabilem habent planeque divinam vim tum ad magnitudinem doloris propter impietatem filiorum, tum ad caritatem, quam filiae meruerant, declarandam.' — Ex locis quos attulimus facile perspicitur, errare Jacobum qui multa Thebis mala accidisse coniicit, de quibus ea Apollo ediderit oracula, ut Oedipus visus sit exterminandus esse. cfr. Wunderum 'de vita Oedipi Thebis post effossos oculos usque ad exilium transacta,' in praef. ed. Oed. Col. — 5) vs. 368 sq. — 6) vs. 372 sq. — 7) vs. 422. — 8) vs. 372 sq. — 9) vs. 792. — 10) vs. 1301. cfr. vs. 1326 sq. — 11) 1426 sq.

at non obtemperat sorori sapienter admonenti, sed respondet: ¹⁾
κοιζει γέροντι μηδὲ οὐγχωρητά.

Praeclarum sane exemplar artis Sophocleae sic hominum mores depingentis, ut salva deorum auctoritate, etiamsi divina vis non intercessisset, tamen perspicuum esset illos pro indeole sua ac natura ultro in perniciem inruisse. Non igitur Eteoclis et Polynicis arbitrium tanto opere impeditum ac coercitum fuit, quanto opere Oedipi patris. Nam si in ea perseverassent modestia, ut Creonti regnum in perpetuum cederent, quamvis magnum ex infelicitis et patris et matris memoria caperent dolorem, tamen penes eos fuit intuentes in parentum calamitatem omni abstinentes temeritate iam tutam agere vitam ac tranquillam. Sed illorum calamitatem cum nullo sibi haberent documento, ut primum per temeritatem peccaverunt, mox sibi videbantur non ex sua voluntate, sed fati necessitate adstricti in nova facinora atque inde in certam perniciem inruere. Sic Polynices ubi iracundiae aestu flagrans suum secutus arbitrium Argivos contra Thebas duxit, quod coram sorore ea utitur excusatione, ut se iam eo adductum esse dicat, ut facere non posset quin bellum inceptum ad finem perduceret, profecto non prorsus inania praetexit, sed praebet instar hominis peccatorum vi iam tanto opere libera voluntate destituti, ut velit nolit in perniciem necessario incurrat neque is omni flagitiorum genere foedatus, sed qualis cum in tragodia partes ageret esse debuit, humanissimi cuiusque misericordia prosequendus.²⁾

Sed iam satis multa de filiis Oedipi: de filiabus cum nunc dicendum sit, tragediarum quarum argumenta continentur rebus Labdacidarum restat tertia

ANTIGONA,

*Οὐ γέροντι μηδὲ βροτοῖς,
 καὶ ζῶσι, καὶ θάνατοι, οὐκ ἀπόλλυται.*

(Phil. vs. 1429 et 1430.)

in qua proponuntur pereuntes ipsa Antigona Haemon Eurydica, quorum interitum acerbe ferentes vehementissime affliguntur et Creon et Ismena. Quae mala num ipsi illi sibi contraxerint, an a diis inmissa sint si quaeritur, quid de Antigona statuendum sit facile adparet. Etenim Creonti interroganti: ³⁾

ἡδης τὰ κηρυχθέντα μὴ πράσσειν τάδε;
 respondet virgo: ⁴⁾ *ἡδη, τί δὲ οὐκ ἔμελλον; ξυφανῆ γέροντι.*

Quo uno responso nihil potuit neque clarius neque magnificentius illustrare Antigonae voluntatis libertatem. Itaque cum periret fratrem sepultura condere ausa, quoniam id non invita sed sua voluntate ac sciens prudensque fecit, qui dixerit ipsam sibi adversam fortunam contraxisse non temere is indicabit. Quamquam autem Antigonae libera voluntas in ea re non disideratur, tamen alteram quandam dubitationem existere posse et recte vidit et bene sic exposuit Leonhardus:⁵⁾ ‘Antigone hat mit Freiheit so gehandelt, wie sie gehandelt hat. Ist aber ihre Handlung an sich in jedem Betracht edel und fromm, sie selbst aber dafuer mit solchen Leiden bestraft, so kann wohl ueber eine solche Ordnung geklagt werden, die zwei an sich entgegengesetzte Factoren — Froemigkeit und Lohn der Gottlosigkeit — in Zusammenhang bringt, und doch die Freiheit der Handlung dabei gewahrt werden. Ist nun aber diese Ordnung als eine menschliche vom Dichter dargestellt, so ist es unschoen, das in sich Unvernunftige zur Macht ueber das Vernunftige zu erheben, ist aber jene Ordnung als von goettlicher Macht abhaengig gedacht, wie es bei Sophocles

1) vs. 1428. — 2) Boni eius mores adumbrantur vs. 1255 sq. — 3) vs. 443. — 4) vs. 444. cfr. vs. 7 sq. — 5) l. l. pag. 29.

nicht anders gedacht werden kann, so kann diese, wenn sie nicht das Gegentheil ihrer selbst sein will, wieder nicht so gedacht werden, dasz sie jene leidensvolle Folge unmittelbar d. h. dasz sie eine solche Verkettung von Ursachen und Wirkungen, von Handlungen und Ereignissen setzte, in Folge deren der Einzelne, hier Antigone, mit in den groszen Sturz der von Laios begonnenen und alle Glieder des Hauses ergriffen haette, hineingezogen worden waere.' Dubitatio quae sit adparret, nunc qua ratione tollenda sit videamus, quam ita quidem sumus sublaturi, ut demonstremus, Antigonam a Sophocle inductam esse non tam, quae fati necessitate quadam adstricta cum non potuisse facere, quin neglecto Creontis edicto quamvis insons ac vel maxime pia, tamen quia ex Labdacidarum gente nata fuerit, in communem universae gentis miseriam inciderit. In ea igitur re cum elaborandum sit ut explanemus, quale peccatum Antigonae perniciosum fuerit, iam vir et doctissimus et in primis ingeniosus eius modi protulit sententiam, quae nobis apertam et tutam quaestio[n]is suscipienda suppeditet viam. Boeckhius enim, qui sua certis confirmans rationibus et argumentis atque evidenter ut adsolet refutat contraria, virginis culpam his verbis accusat: ¹⁾ 'Antigone erkennt die innere und natuerliche Pflicht, ihren Bruder zu bestatten; aber durch Uehertretung des Staatsgesetzes loest sie den gesellschaftlichen Verband auf, und indem sie den eigenen Willen mit Gewalt durchsetzen will, ueberschreitet sie die Grenzen ihres Geschlechts und der Unterthanin. Sie muszte den Goettern des Polyneikes Bestattung anheimstellen; Teiresias lehrt spater, dasz auch sie diese fordern: und nur durch ihre Zeichen ist sie zuletzt bewirkt worden.²⁾ Quae quanto opere ad veritatem disputata sint, intelleget quicumque recordatus erit eos huius tragediae locos, quibus notatur perturbatio et temeritas quae in virginis ratione agendi inerat. Quae quem ad modum poetae non fuerit probata cognoscitur non modo ex iis quae Creontem inducit edicentem, sed etiam ex iis quae et Ismenam facit prudenter ac benigne suadentem, et quae chorum singit graviter cum Antigona exprobrantem. Ismena enim postquam admonuit sororem, memor ut sit miserae fortunae matris patris fratribus, neve augeat ipsa suam calamitatem, sic pergit: ³⁾